
^Ω №

Об утверждении Порядка
освоения дисциплин по выбору и факультативных дисциплин (модулей)                                                 

основных профессиональных образовательных программ высшего 
образования – программ ординатуры на кафедрах Института непрерывного 

медицинского и фармацевтического образования/кафедрах, входящих в 
состав иных факультетов/институтов, реализующих основные 

профессиональные образовательные программы высшего образования – 
программы ординатуры

Во исполнение актуальных требований федеральной нормативной базы и 
на основании решения ученого совета ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава 
России от 27.08.2025, протокол № 1,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок освоения дисциплин по выбору и факультативных 
дисциплин (модулей) основных профессиональных образовательных 
программ высшего образования – программ ординатуры                                                                                                                         
на кафедрах Института непрерывного медицинского и фармацевтического 
образования/кафедрах, входящих в состав иных факультетов/институтов, 
реализующих основные профессиональные образовательные программы 
высшего образования – программы ординатуры, согласно приложению к 
настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу Порядок освоения дисциплин по выбору и 
факультативных дисциплин (модулей) образовательных программ высшего 
образования – программ ординатуры на кафедрах Института непрерывного 
медицинского и фармацевтического образования/кафедрах, входящих в 
состав иных факультетов/Институтов, реализующих образовательные 
программы высшего образования – программы ординатуры, утвержденный 
приказом ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России от 29.01.2025 № 94-КО.

08.09.2025                                                                                                                      1571-КО



Королева Мальвина Морицевна
(8442) 38-50-04

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по развитию регионального здравоохранения и медицинской деятельности 
Барканову О.Н. 

Ректор ФГБОУ ВО 
ВолгГМУ Минздрава 
России В.В.Шкарин⚓^

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
подлинник хранится в АСЭД

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России
Сертификат 955fe701396ffd9df10893b52219a14750d192bc
Владелец Шкарин Владимир Вячеславович
Действителен с 19.11.2024 по 12.02.2026



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
приказом ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от ^Ω               № 

ПОРЯДОК  
освоения дисциплин по выбору и факультативных дисциплин (модулей)                                                 

основных профессиональных образовательных программ высшего 
образования – программ ординатуры на кафедрах Института непрерывного 

медицинского и фармацевтического образования/кафедрах, входящих в 
состав иных факультетов/Институтов, реализующих основные 

профессиональные образовательные программы высшего образования – 
программы ординатуры

08.09.2025 1571-КО



2

СОДЕРЖАНИЕ

1. Общие положения…………………………………………… 3
2. Методическое обеспечение дисциплин по выбору 

(элективных дисциплин) и факультативных дисциплин 
(модулей)………………………………………………………          3

3. Порядок формирования, выбора и реализации дисциплин 
по выбору (элективных дисциплин)………………………… 4

4. Порядок выбора и реализации факультативных дисциплин 5
5. Заключительные положения………………………………… 6



3

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет регламент планирования, организации 
и утверждение дисциплин по выбору и факультативных дисциплин 
(модулей), предусмотренных федеральными государственными 
образовательными стандартами при реализации основных 
профессиональных образовательных программ высшего образования (далее 
– ОПОП ВО) –  программ ординатуры. 
1.2. В соответствии с Федеральными государственными образовательными 
стандартами (ФГОС) обучающиеся с учетом своих интересов и возможностей 
должны участвовать в выборе заданного объема дисциплин по выбору 
(элективных дисциплин) части, формируемой участниками образовательных 
отношений. Сверх объема ОПОП ВО, определяемого ФГОС, обучающимся 
может быть предоставлена возможность освоения факультативных дисциплин 
в рамках программы (модулей) части, формируемых участниками 
образовательных отношений, необязательных для изучения при освоении 
ОПОП ВО. 
1.3. Объем дисциплин по выбору (элективных дисциплин) должен 
соответствовать ФГОС по направлению (профилю) ОПОП ВО.
1.4. Образование инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
здоровья осуществляется по индивидуальным учебным планам, 
учитывающим возможности обучающихся.
1.5. Сведения о профилях ОПОП ВО, дисциплинах по выбору и 
факультативных дисциплинах доводятся кафедрами Института 
непрерывного медицинского и фармацевтического образования/кафедрами, 
входящих в состав иных факультетов/институтов, реализующих ОПОП ВО 
– программы ординатуры до обучающихся путем размещения информации 
в открытом доступе на информационных стендах и официальном сайте 
ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России.
1.6. Настоящий Порядок разработан в соответствии с:

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

приказом Минобрнауки России от 07.04.2025 № 312 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
образовательным программам высшего образования – программам 
ординатуры»;

ФГОС ВО по соответствующему направлению подготовки, 
профессиональные стандарты, соответствующие профессиональной 
деятельности выпускников (при их наличии);

иные нормативные правовые акты.  

2. Методическое обеспечение дисциплин по выбору (элективных 
дисциплин) и факультативных дисциплин (модулей)

2.1. Содержание дисциплин по выбору и факультативных дисциплин 
(модулей) обучающихся должно отвечать требованиям федеральных 



4

государственных образовательных стандартов подготовки кадров высшей 
квалификации, предполагать освоение универсальных и профессиональных 
компетенций. 
2.2. Каждая предлагаемая дисциплина по выбору обучающихся должна 
быть в обязательном порядке обеспечена рабочей программой и учебно-
методическим комплексом. 
2.3. Трудоемкость и сроки освоения дисциплин по выбору 
регламентированы учебными планами и календарными графиками ОПОП 
ВО. 

3. Порядок формирования, выбора и реализации дисциплин по выбору 
(элективных дисциплин)

3.1. Дисциплины по выбору (элективные дисциплины) по основным 
профессиональным образовательным программам высшего образования –  
программам ординатуры являются обязательной составляющей части, 
формируемой участниками образовательных отношений ОПОП ВО, 
направленной на расширение и (или) углубление компетенций, 
установленных образовательным стандартом. 
3.2. Целью освоения дисциплины по выбору (элективной дисциплины) 
является углубленное изучение главных вопросов определенной 
дисциплины (модуля), усвоение которых повышает качество 
профессиональной подготовки и облегчает освоение профессиональных 
компетенций. 
3.3. Задачами освоения дисциплины по выбору являются: 

повышение уровня индивидуального обучения; 
подготовка к осознанному и ответственному выбору сферы будущей 

профессиональной деятельности;
выработка у обучающихся умений и способов деятельности, 

направленных на решение практических задач;
создание условий для самообразования, формирования у ординаторов 

умений и навыков самостоятельной работы и самоконтроля своих 
достижений, адаптация дисциплин к современным требованиям науки и 
практики. 
3.4. Перечень дисциплин по выбору не может быть безальтернативным. 
Каждая отдельная дисциплина из этого перечня должна быть доступна для 
выбора обучающимися. Для обеспечения выбора в ОПОП ВО включается не 
менее двух дисциплин по выбору по каждой специальности основных 
профессиональных образовательных программ высшего образования – 
программ ординатуры.
3.5. Обучающиеся имеют право в пределах объема учебного времени, 
отведенного на освоение дисциплины по выбору, предусмотренных ОПОП 
ВО, выбирать конкретные дисциплины. Обучающиеся имеют право 
получить консультации по выбору дисциплин и их влиянию на 



5

формирование компетенций, реализуемых в профессиональной 
деятельности.
3.6. Особенности выбора дисциплин по выбору обусловлены:

профилем ОПОП ВО;
социальной и личностной значимостью, актуальностью подготовки 

квалифицированных кадров;
поддержкой базовых учебных дисциплин, обеспечением условий для 

внутрипрофильной специализации;
3.7 Информационные материалы о дисциплинах по выбору должны быть 
доступны через электронную информационную образовательную среду 
Университета.
3.8 Обеспечение порядка выбора дисциплины, консультации, 
информирование обучающихся, формирование контингента обучающихся 
и обучение по дисциплинам выбора (элективным дисциплинам), подготовку 
и хранение документации, контроль за правильностью ее оформления 
осуществляется кафедрами Института непрерывного медицинского и 
фармацевтического образования/кафедрами, входящих в состав иных 
факультетов/институтов, реализующих основные профессиональные 
образовательные программы высшего образования – программы 
ординатуры, ответственными за преподавание дисциплины.
3.9 Обучающиеся выбирают дисциплину письменным заявлением.

4. Порядок выбора и реализации факультативных дисциплин
4.1. Факультативные дисциплины устанавливаются дополнительно к 
реализуемым образовательным программам и изучаются обучающимися по 
их желанию. Назначение факультативных дисциплин – расширение или (и) 
углубление отдельных компетенций или группы компетенций 
обучающихся.
4.2. Основными организационными принципами для определения 
факультативных дисциплин являются:

принцип личностно-ориентированного обучения;
принцип индивидуализации обучения.

4.3. Объем занятий по факультативным дисциплинам не входит в 
регламентированный объем занятий по ОПОП ВО. 
4.4. Формой аттестации обучающихся по факультативным дисциплинам 
является зачет, количество которых в течение учебного года не входит в 
общее количество зачетов.
4.5. Рабочие программы и методическое обеспечение факультативных 
дисциплин (модулей) создаются в порядке, аналогичном разработке и 
утверждению обычных образовательных программ с участием 
представителей профильных кафедр Института непрерывного 
медицинского и фармацевтического образования/кафедр, входящих в 
состав иных факультетов/институтов, реализующих основные 



6

профессиональные образовательные программы высшего образования – 
программы ординатуры.

5. Заключительные положения
5.1. Настоящий Порядок, изменения к нему принимаются ученым советом 
и утверждаются приказом ректора.
5.2. Основанием для внесения изменений и дополнений в настоящий 
Порядок являются вновь введенные изменения и дополнения в нормативно-
правовые акты, а также изменение устава и иных локальных актов ФГБОУ 
ВО ВолгГМУ Минздрава России.
5.3. Педагогические работники, обучающиеся ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России, включая филиал, представители работодателя и иные 
заинтересованные лица могут ознакомиться с текстом Порядка в 
электронной информационно-образовательной среде (ЭИОС) ФГБОУ ВО 
ВолгГМУ Минздрава России. 


